
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA SOCIALE E CULTURALE

Servizio: Ufficio Cultura Beni Monumentali Respons. del Proced.: Dott.ssa Concetta FRANCO

COPIA DETERMINAZIONE N. 706 del 04/04/2019

Oggetto: Potenziamento        dell`Info-Point          Turistico dell`Ente - Conferimento incarico di 

prestazione occasionale per Guide Turistiche mediante  Short List  dell`Ente - Impegno di 

spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l'art. 4 dellla legge n. 165/2001;

VISTO  il T.U. degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO l'art. 44 dello Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;

VISTO l'art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 8 del 31/01/2019, con il quale è stato conferito l'incarico
di  Responsabile  dell'Area  Sociale  e  Culturale,  così  come  rettificato  e  confermato  con  Decreto  del
Commissario Prefettizio n. 13 del 05/02/2019, alla Dott.ssa Concetta Franco, ai sensi dell’art. 109 del
Decreto Lgs. n. 267/2000;

ADOTTA LA SEGUENTE  DETERMINAZIONE

PREMESSO che:

– l'Amministrazione  Comunale  riconosce  al  settore  del  turismo  una  particolare  importanza  nel
quadro delle politiche dello sviluppo economico e che lo stesso assume una valenza strategica
nella costruzione di un sistema che integri e valorizzi tutte le risorse turistiche del territorio tra vari
soggetti  pubblici/privati  ed associazionismo capaci  di  rafforzare  la  competitività  e la  capacità
attrattiva dell'economia locale;

– il  particolare impegno profuso nel settore dall'Ente per le medesime finalità, ha determinato in
quest'ultimo periodo un'ampliamento dell'offerta turistica che rimanda alla necessità di avvalersi
di ulteriori collaborazioni mediante Guide Turistiche e Operatori di Front-Office Turistico per la
divulgazione e presentazione delle tante opportunità turistico/culturali: S.U.M. (Sistema Urbano
Museale), Area Archeologica di Vico dei Cantelmo e annessa Necropoli Messapica  (Mesagne
Sotterranea),  Parco  dei  Messapi  (Parco  Archeologico  di  Muro  Tenente),  il  patrimonio
stotico/architettonico custodito nel Centro Storico etc.;



RICHIAMATA la Determina n. 2394 del 21/12/2018 con la quale, al fine di individuare risorse integrative
utili allo scopo, venivano approvate due Short List (una per Operatori di Front-Office Turistico e una per
Guide Turistiche) quali risultanze dell'Avviso Pubblico indetto con Determina n. 1637 del 06/09/2018,
finalizzato  al  conferimento,  in  caso di  necessità  di  potenziamento del  Servizio  Turistico dell'Ente,  di
incarichi di prestazione occasionale, attraverso la sottoscrizione di specifico Disciplinare che regolerà i
rappori tra le parti, approvato con la medesima Determina; 

CONSIDERATA  la necessità di potenziare l'Info-Point Turistico Mesagne per il flusso turistico atteso a
partire dalla  contingente stagione primaverile,  acquisendo nuove risorse esterne all'Ente,  individuate
mediante Manifestazione d'Interesse e conseguente Short List; 

DATO ATTO  che si intende procedere a periodici e progressivi incarichi di prestazione occcasionale
della durata di tre mesi e attraverso n. 2 compresenze di unità, e comunque secondo esigenze dell'Ente,
mediante rotazione di  operatori confluiti  nelle  Short List,  e sino alla concorrenza della  spesa storica
destinata al potenziamento dell'Info-Point  Turistico fissata in € 9.000,00 annue, come da intervenuta
registrazione a valere sul Bilancio di previsione anno 2019;

RITENUTO di dover avviare i procedimenti di conferimento di incarichi prestazionali temporanei, con le
modalità previste, procedendo a preliminare impegno di spesa per la complessiva somma di € 9.000,00;

DETERMINA

per i motivi riportati in narrativa e qui richiamamti e confermati:

      -    la premessa è parte integrante del presente provvedimento;

 di impegnare, come impegna per i motivi espressi in narrativa e qui richiamati e confermati la
somma  complessiva  di  €  9.000,00  per  il  potenziamento  dell'Info-Point  Turistico  Mesagne
attraverso  Guide  Turistiche  da  conseguirsi  mediante  prestazione  occasionale  in  favore  di
operatori inseriti nelle Short List approvate dall'Ente con Determina n. 2394 del 21/12/2018;

 di dare atto che la spesa trova imputazione sul Cap. 922 corrente Esercizio Finanziario;

 di  dare atto che il  presente provvedimento  diverrà esecutivo al momento dell'opposizione del
visto  di regolarità  contabile  attestante la  copertura  finanziaria  della  spesa  prevista, ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.

                                                                                            

Mesagne, 04/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 922 Potenziamento dell'Info-Point Turistico dell'Ente - 
Conferimento incarico di prestazione occasionale per
Guide Turistiche mediante  Short List  dell'Ente

9000,00 5

Mesagne, 04/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 04/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SOCIALE E CULTURALE

Dott.ssa Concetta FRANCO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________



o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


